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ВСТУП

Актуальність теми. Актуальність даної теми дослідження зумовлена

тим, що ризик є дуже важливою та необхідною складовою будь-якої

організаційної діяльності, у тому числі фінансово-економічної безпеки. Це

тому, що ризик вказує на те, що прийняті рішення можуть призвести до втрат

або несприятливих результатів. Управління ризиками є важливою частиною

будь-якого бізнесу, оскільки воно допомагає зменшити можливі наслідки

несприятливих подій. Різні методи та інструменти, такі як аналіз ризиків,

страхування, похідні інструменти, управління портфелем тощо, можуть

застосовуватися в різних сферах діяльності для досягнення ефективного

управління ризиками. Проблема протидії ризикам у системі фінансово-

економічною безпеки підприємств міститься переважно в наукових працях

Амитан В.М., Ананьєва Ю.В., Атамас О.П., Бондаренко С.М., Бондарчук Н.,

Боровик М.В., Вараксіна О.В., Варналій З.С., Василега В.Є., Васільєва Л.М.,

Гайдуков М.О., Гребеник Р.О., Дашко І.М., Дем’янчук О., Дерев’янко Т.,

Долінський Л., Жук Н., Земляний М.С., Калініченко З.Д., Калюжна Ю.В.,

Копішинська К.О., Кривда О.В., Майстер Т.М., Міхієнко Д., Михайліченко

Л.В., Мельник С.І., Найт К., Побіденна В.Б., Суханова Н.В., Хохонік К.,

Чайкіна А. Шуміло О.С. та ін. Проте більш детальні дослідження потребують

питання пошуку нових методів і сучасних підходів до управління ризиками в

системі фінансово-економічною безпеки підприємств.

Метою кваліфікаційної роботи є розробка рекомендацій щодо

управління ризиками в системі фінансово-економічною безпеки підприємств.

Реалізація даної мети зумовила необхідність вирішення наступних

завдань:

розглянути поняття, властивості та основні елементи визначення ризику;

вивчити особливості управління ризиками в системі фінансово-

економічної безпеки підприємств;
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визначити проблеми ризик-менеджменту в системі економічної безпеки

підприємств;

надати загальну характеристику ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен»;

проаналізувати складові системи управління ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика «Рошен»;

оцінити сучасний стан ризик-менеджменту у системі забезпечення

фінансово-економічної безпеки підприємства;

зазначити особливості управління діловою активністю підприємства;

розглянути впровадження ризик-менеджменту як інструменту

забезпечення фінансово-економічної безпеки ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен»;

запропонувати напрямки мінімізації господарських ризиків ПрАТ

«Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Об’єктом дослідження є процес управління ризиками в системі

фінансово-економічною безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен».

Предметом дослідження є механізм управління ризиками в системі

фінансово-економічною безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен».

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дослідження

становлять положення економічної теорії, менеджменту, економічного

аналізу, прийняття рішень, очікуваної корисності; методи загальнонаукового

пізнання (аналіз і синтез; індукція і дедукція; аналогія і моделювання); методи

статистичного та математичного аналізу.

Інформаційною базою дослідження є закони та нормативно-правові акти

України, дані Державної служби статистики України, фінансова звітність

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»; монографії вчених;
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періодичні видання; матеріали науково-практичних конференцій; результати

власних досліджень автора.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем

щодо мінімізації господарських ризиків ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен».

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що їх

застосування дозволяє розробити рекомендації щодо впровадження ризик-

менеджменту як інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 54

найменувань. Основний текст викладено на 70 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ РИЗИК-МЕНЕДЖМЕНТУ В

СИСТЕМІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ

ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Поняття, властивості та основні елементи визначення ризику

Поняття ризику народжувалося і розвивалося протягом всієї історії

людства. Однак його тлумачення та значення можуть відрізнятися залежно від

контексту та науково-технічного прогресу.

Наприклад, у стародавні часи, коли люди займалися полюванням і

збиральництвом, вони вже розуміли деякі ризики, пов’язані з виживанням, такі

як небезпека полювання чи небезпека їжі. У середні віки в економіці та торгівлі

виникло поняття ризику. Трейдери почали усвідомлювати, що їхні інвестиції

пов'язані з певним ризиком збитків [5]. З розвитком комерційних і фінансових

операцій система страхування виникла як спроба управління ризиками.

Страхування дозволяє розподілити ризик між багатьма особами чи

підприємствами.

У 20 столітті з розвитком наукових методів з'явився науковий метод

аналізу ризиків [4]. Такі галузі, як теорія ймовірностей, статистика, теорія ігор

та інженерія безпеки, стали дуже важливими для розуміння та управління

ризиками.

Концепція ризику почала систематично вивчатися вченими різних

галузей у різних контекстах. Однак важко визначити, хто саме вчений першим

почав досліджувати поняття ризику, оскільки поняття розвивалося в різних

галузях та історичних періодах. Наприклад, в економіці та фінансах розуміння

ризику, ймовірно, почалося з роботи середньовічних купців і торговців, які

стикалися з ризиком втрати товарів під час транспортування. У сферах техніки

та безпеки поняття ризику також займає важливе місце, особливо в контексті

проєктування та експлуатації складних систем.
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Одним із перших дослідників до розвитку теорії ризику був

американський економіст Френк Найт [4], який опублікував свою важливу

працю «Ризик, небезпека та прибуток» у 1921 році. Він розрізняє «ризик» і

«невизначеність» і обговорює їх вплив на підприємства та економіку.

У 21 столітті поняття ризику широко використовується в різних сферах,

включаючи фінанси, бізнес, науку, медицину, техніку, технології тощо [5].

Сучасні методи аналізу ризиків базуються на комплексному підході та

використовують різноманітні інструменти для ідентифікації, оцінки та

управління ризиками. Тому в сфері менеджменту та бізнесу велику увагу

привернули дослідження з управління стратегічними ризиками, включаючи

виробничі ризики, кадрові ризики, фінансові ризики, інноваційні ризики тощо.

Вчені також вивчали вплив ризику на стратегічні рішення.

Тому, хоча поняття ризику виникло на ранній стадії розвитку людства,

його розуміння та застосування значно еволюціонували з часом, відображаючи

сучасні реалії та потреби.

Зауважимо, що трактування поняття «ризик» українськими вченими

відображає світове та національне ставлення до цього поняття. Ризик є

надзвичайно складним і багатогранним явищем не лише у фінансовій, а й у

будь-якій іншій сфері життя [2, с.128]. Ризик – це складне та багатогранне

явище, яке впливає на багато сфер життя. Наприклад, у природничих науках

під ризиком розуміється ймовірність виникнення небезпечних природних

явищ, таких як землетруси, урагани, повені тощо. У медицині під ризиком

розуміється можливість небезпечних захворювань, травм та інших негативних

наслідків для здоров'я.

Вчені підкреслюють, що концепція ризику полягає в тому, що він

представляє можливість потенційних загроз або негативних подій, які можуть

вплинути на досягнення бізнес-цілей або результатів [7]. Ризики можуть

виникнути через події чи обставини, які не були передбачені або не враховані
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під час планування діяльності компанії, і які можуть призвести до негативних

наслідків, таких як фінансові втрати, втрата репутації, втрата

конкурентоспроможності або навіть припинення трудових відносин [8].

Ризики можна ідентифікувати та оцінити, але не завжди ними можна повністю

керувати або усунути, що може створити невизначеність і відсутність

впевненості в майбутньому [9, с.107].

Виділяють ризики в бізнесі та менеджменті: негативні події чи ситуації,

які можуть вплинути на здатність компанії чи організації досягати цілей чи

результатів. Ця концепція охоплює широкий спектр ризиків, які можуть


[…]


технологічні загрози, людський фактор, відсутність управління ризиками,

культура, недостатні ресурси, неналежне використання методів управління

ризиками, відсутність загальної стратегії управління ризиками.

Продукція компанії в першу чергу орієнтована на внутрішній ринок.

Одним із головних завдань, яке стоїть перед керівництвом компанії, є

зміцнення позицій на внутрішньому ринку. Переваги продукції ПрАТ

«Київська кондитерська фабрика Рошен»: висока якість продукції, доступність

для споживачів, високоякісна сировина останнього покоління. Недоліками є

недостатня гнучкість асортименту, робота з невеликою частиною ринку.

Більшість фінансово-економічних показників ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика Рошен» зросла за весь період дослідження. Таким

чином, можна зробити висновок, що Roshen здійснював ефективну фінансову

діяльність у період 2021-2023 рр..

Аналіз даних свідчить що за період 2021-2023 рр.., власний капітал

компанії ROSHEN зріс на 26,62% за рахунок збільшення статутного капіталу

підприємства на 500000 тис. грн. (33,2%) та збільшення резервного капіталу

на 1289 тис. грн. (21,39%). Нерозподілений прибуток у 2023 р. становить

416015 тис. грн.

SWOT-аналіз ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» показує,

що основними проблемами компанії є висока собівартість продукції та

стрімкий розвиток основних конкурентів, що явно може призвести до втрати

потенційних клієнтів. Тим не менш, ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен» продовжує займати лідируючі позиції не тільки на внутрішньому, а й

на зовнішніх ринках.

Управління ризиками підприємства – це сфера, що розвивається,

зосереджена на виявленні та мінімізації ризиків, з якими стикається бізнес. Ці
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ризики можуть бути галузевими або ризиками, з якими стикаються майже всі

організації в 21 столітті, наприклад кіберзагрози.

Структура управління ризиками підприємства – це інструмент, який

може допомогти підприємствам визначити, перерахувати та класифікувати

потенційні ризики в певних частинах організації.

Таким чином, управління фінансово-економічною безпекою компанії є

складним і багатогранним процесом, який потребує інтеграції різних

інструментів. Поєднання аналітичних інструментів, фінансового обліку,

страхування, антикризового менеджменту та інформаційних технологій

дозволяє компаніям не тільки уникнути ідентифікованих ризиків, але й

розробити стратегії сталого розвитку та успішної конкуренції в сучасному

бізнес-середовищі.

Ці інструменти є невід’ємною частиною будь-якої успішної стратегії

управління фінансовою безпекою компанії. Здатність адаптуватися до змін,

управляти ризиками та забезпечувати ефективні внутрішні операції є

ключовими елементами успішної економічної стратегії бізнесу. Зміцнення

фінансової стабільності, розвиток внутрішнього потенціалу людей,

впровадження інновацій та активний моніторинг змін на зовнішніх ринках – це

кроки до забезпечення ефективної економічної безпеки.

Таким чином, внутрішні чинники, такі як фінансові ризики, конфлікти

внутрішнього середовища та безгосподарність, вимагають від керівництва

уваги та вчасного коригування. Зовнішні загрози, такі як економічна рецесія,

політичні ризики та технологічні зміни, вимагають гнучкого стратегічного

реагування на зміни в глобальному середовищі.

Управління ризиками для бізнесу перед лицем внутрішніх і зовнішніх

загроз вимагає складного та системного підходу. В умовах постійної

нестабільності ризик-менеджмент для бізнесу є справжнім мистецтвом, яке

потребує глибокого розуміння та комплексного підходу. Сучасний діловий
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світ сповнений різноманітних внутрішніх і зовнішніх викликів. Підприємство

повинно не лише виявляти та уникати ризиків, а й активно впроваджувати

стратегії для забезпечення сталого розвитку.

Тому в цьому динамічному економічному середовищі загрози можуть

надходити з різних напрямків, а стратегічне управління ризиками та постійне

оновлення бізнес-планів є ключовими факторами для досягнення бізнесом

стабільності та успіху.

Таким чином, можна стверджувати, що ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен» спостерігає середній рівень ділової активності, оскільки під

час фінансового аналізу було виявлено нестабільний фінансовий стан, що

супроводжується плинністю. Основною причиною цього є криза, спричинена

військовим конфліктом, як уже згадувалося вище.

Підкреслено, що ризик-менеджмент є важливим інструментом

забезпечення фінансово-економічної безпеки суб’єктів господарювання.

Такий підхід допомагає ідентифікувати, оцінювати, контролювати та

мінімізувати ризики, які можуть виникнути під час діяльності компанії.

Основною метою управління ризиками є забезпечення оптимального балансу

між досягненням цілей компанії та мінімізацією можливих втрат.

Запропонований підхід до формулювання ризик-менеджменту як

інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки підприємства

складається з кількох ключових етапів і стратегій: ідентифікація всіх

можливих ризиків, оцінка ризику, аналіз можливих методів управління

ризиком, вибір ризику. методи управління, впровадження обраних методів

управління ризиками, моніторинг результатів управління ризиками, контроль

результатів та адаптація систем управління ризиками.

Підкреслено, що зі стратегічної точки зору економічні показники

підприємства можна покращити, заходами з управління ризиками, які можуть

бути взаємопов’язаними та взаємодіяти в таких напрямках: зниження рівня
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ризику передбачає формування стратегії управління ризиками; зменшення

витрат має важливе значення для забезпечення стійкості та успіху бізнесу;

створення доданої вартості шляхом ефективного управління ризиками – це

процес максимізації прибутку та досягнення успіху в бізнесі шляхом

виявлення, аналізу, зменшення або управління ризиками, які можуть вплинути

на організацію.
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