РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Магістр»
Освітньо-професійної програми
«Менеджмент. Управління фінансово-
економічною безпекою»

Подорожко Сергія Вікторовича

на тему «Управління ризиками в системі фінансово-економічною безпеки підприємств»

Актуальність теми. Актуальність даної теми дослідження зумовлена тим, що ризик є дуже важливою та необхідною складовою будь-якої організаційної діяльності, у тому числі фінансово-економічної безпеки. Це тому, що ризик вказує на те, що прийняті рішення можуть призвести до втрат або несприятливих результатів. Управління ризиками є важливою частиною будь-якого бізнесу, оскільки воно допомагає зменшити можливі наслідки несприятливих подій.

Самостійність розробки і пропозиції автора. В ході дослідження автором розглянуто поняття, властивості та основні елементи визначення ризику; вивчено особливості управління ризиками в системі фінансово-економічної безпеки підприємств; визначено проблеми ризик-менеджменту в системі економічної безпеки підприємств; надано загальну характеристику ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»; проаналізовано складові системи управління ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»; оцінено сучасний стан ризик-менеджменту у системі забезпечення фінансово-економічної безпеки підприємства; зазначено особливості управління діловою активністю підприємства; розглянуто впровадження ризик-менеджменту як інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»; запропоновано напрямки мінімізації господарських ризиків ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен». Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною автором науковою роботою, яка містить сформульовані ним положення, висновки і пропозиції.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем щодо мінімізації господарських ризиків ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що їх застосування дозволяє розробити рекомендації щодо впровадження ризик-менеджменту як інструменту забезпечення фінансово-економічної безпеки ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Зауваження та недоліки: У роботі бажано було б, більш детально розглянути зовнішні виклики діяльності ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен», але це не знижує загальний рівень проведеного дослідження та його значимість.

Загальний висновок. Кваліфікаційна робота виконана на належному рівні з дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.

Рецензент: Босенко Олена Юріївна, к.е.н., доцент, Донецький національний університет імені Василя Стуса (м. Вінниця), завідувач кафедри маркетингу та бізнес-аналітики

Підпис

«17» грудня 2024 р.